UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT                        Bình Định, ngày       tháng 7 năm 2020

V/v tăng cường công tác phòng cháy,

chữa cháy rừng.

                                        Kính gửi:

             - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

             - Công an tỉnh;

             - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

             - Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh;

             - Trung tâm Khí tượng thủy văn tỉnh;

             - Báo Bình Định;

             - Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định;

                                  - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản số 5256/VPCP-

NN ngày 30/6/2020 của Văn phòng Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng

cháy, chữa cháy rừng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở,

ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương triển khai thực

hiện một số nội dung như sau:

1.  UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo, tổ chức thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng cháy và chữa cháy

rừng đúng theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 776/CĐ-TTg ngày

29/6/2019 về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng;

Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 14/3/2019 của UBND tỉnh về việc tăng cường công

tác bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh. Tăng cường công

tác chỉ đạo thực hiện, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm của địa phương trong tình hình

hiện nay.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức, trách nhiệm

của các cấp, ngành, hội, đoàn thể và nhân dân trong công tác phòng cháy, chữa cháy

rừng; tiếp tục phổ biến các quy định, quy trình đốt xử lý thực bì để người dân biết,

thực hiện.

- Chỉ đạo các chủ rừng trên địa bàn rà soát, bổ sung phương án phòng cháy,

chữa cháy rừng trên lâm phần quản lý; xác định cụ thể các khu vực trọng điểm có

nguy cơ xảy ra cháy cao để bố trí hợp lý nguồn lực, đảm bảo ngăn chặn và xử lý kịp

thời các tình huống mới phát sinh. Tổ chức lực lượng, phương tiện, trang thiết bị,

tăng cường lực lượng tại các vùng trọng điểm có nguy cơ xảy ra cháy và cháy lớn.

- Chỉ đạo UBND cấp xã tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm tra, giám sát việc đốt

xử lý thực bì của người dân; tổ chức cho chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân ký cam kết

thực hiện đúng quy định về phòng cháy, chữa cháy rừng khi đốt xử lý thực bì; theo

dõi, cập nhật kịp thời cấp dự báo cháy rừng để thông tin đến người dân.

2

- Chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm, Công an, Quân sự, chủ rừng, các ngành liên

quan tại địa phương, UBND các xã, phường, thị trấn thường xuyên kiểm tra lực

lượng, phương tiện, vật tư, kinh phí, đảm bảo thực hiện tốt phương châm “bốn tại

chỗ” trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; phân công lực lượng ứng trực

24/24 giờ trong suốt mùa khô, nhất là trong thời kỳ cao điểm về cháy rừng khi cấp

dự báo cháy rừng từ cấp III đến cấp V; bố trí lực lượng tuần tra, canh gác ở những

khu vực trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng, kiểm soát chặt chẽ người ra vào những khu

vực rừng có nguy cơ cháy rừng cao; kịp thời phát hiện nhanh điểm cháy, tổ chức xác

minh, huy động lực lượng chữa cháy kịp thời không để xảy ra cháy lớn.

- Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, kiểm soát việc sử dụng lửa trong

rừng và gần rừng của người dân, nhất là việc đốt nương, rẫy; cấm xử lý thực bì bằng

hình thức dùng lửa để đốt vào những ngày nắng nóng, khô hanh khi cấp dự báo cháy

rừng từ cấp IV đến cấp V; cấm sử dụng lửa trong rừng và ven rừng; xử lý nghiêm

các trường hợp đốt xử lý thực bì khi cấp dự báo ở cấp IV đến cấp V.

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng sau khi dập tắt đám cháy, khẩn trương phối

hợp điều tra làm rõ nguyên nhân, đối tượng gây ra các vụ cháy rừng để xử lý nghiêm

theo quy định của pháp luật; xử lý trách nhiệm quản lý của người đứng đầu các địa

phương, chủ rừng nếu để xảy ra cháy rừng mà không có biện pháp ngăn chặn kịp

thời. Kiên quyết xử lý chủ rừng đốt xử lý thực bì không đúng quy định an toàn về

phòng cháy, chữa cháy rừng hoặc chưa có Phương án phòng cháy, chữa cháy rừng và

không báo cáo khi đốt thực bì.

- Chỉ đạo các lực lượng liên ngành (kiểm lâm, công an, quân đội) thực hiện

nghiêm quy chế phối hợp trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; sẵn sàng phối

hợp, hỗ trợ chữa cháy khi xảy ra cháy rừng.

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh nếu để xảy ra cháy rừng tại địa

phương phụ trách.

2. Sở Nông nghiệp và PTNT

- Chủ trì phối hợp với các ngành liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành

phố tăng cường chỉ đạo công tác phòng cháy, chữa cháy rừng, nhất là tại các khu vực

trọng điểm về cháy rừng; chỉ đạo lực lượng kiểm lâm, chủ rừng tăng cường bố trí lực

lượng, phương tiện, trang thiết bị, dụng cụ phòng cháy, chữa cháy rừng ứng trực tại

các vùng trọng điểm có nguy cơ xảy ra cháy cao, sẵn sàng tổ chức chữa cháy kịp

thời, khống chế lửa từ khi mới bùng phát, không để cháy lan trên diện rộng.

- Chỉ đạo lực lượng kiểm lâm phối hợp với các sở, ban, ngành, các hội đoàn

thể và chính quyền địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao

ý thức, trách nhiệm của toàn dân trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng, đặc

biệt là cộng đồng dân cư sống gần rừng thuộc khu vực trọng điểm dễ xảy ra cháy

rừng. Tập trung phổ biến tác hại của việc cháy rừng, các hành vi vi phạm và hình

thức xử phạt khi gây ra cháy rừng, các quy định, quy trình đốt xử lý thực bì, sử dụng

lửa ven rừng đảm bảo an toàn về phòng cháy, chữa cháy rừng để người dân biết, thực

hiện.

3

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tại các địa phương chuẩn bị các phương án, lực lượng,

phương tiện tham gia phòng cháy, chữa cháy rừng, sẵn sàng ứng cứu tình huống khẩn

cấp về cháy rừng khi có yêu cầu. Công an tỉnh chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ phối hợp

với các đơn vị Kiểm lâm điều tra làm rõ đối tượng gây ra các vụ cháy, xử lý nghiêm

minh theo quy định pháp luật.

4. Trung tâm Khí tượng Thủy văn tỉnh kịp thời dự báo và cung cấp thông tin

về thời tiết và các hiện tượng thời tiết cực đoan đến người dân và các cơ quan liên

quan phục vụ công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

5. Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định có trách nhiệm

thực hiện tốt công tác tuyên truyền về phòng cháy, chữa cháy rừng; kịp thời đưa

thông tin về cảnh báo và dự báo cháy rừng hằng ngày trong thời kỳ cao điểm cấp

cảnh báo cháy rừng cấp III đến cấp V.

Thủ trưởng các sở, ban, ngành và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã,

thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                   KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                                 PHÓ CHỦ TỊCH

- CT, PCT UBND tỉnh Trần Châu;

- PVP VX;

- Chi cục KL;

- Lưu: VT, K13 (23b).

                                                                                           Trần Châu

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-06T08:52:55+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trương Ngọc Lân<truongngoclan-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-07-06T09:52:26+0700

		2020-07-06T10:28:18+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-06T11:24:14+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-06T11:24:19+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-07-06T11:24:28+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!